§. 2. Se comprehende tambien en el juicio de division de la cosa comun, lo que uno la deterioró, ó hiriendo al siervo, ó corrompiéndolo en las costumbres, ó cortando los árboles de la heredad.

§. 3. Si el compañero diese alguna cosa mas por el daño que causó el siervo comun, se apreciará este, y conseguirá su parte.

§. 4. Si uno fuese reconvenido y condenado en el

et damnatus sit, est cum socio communi dividundo actio, ut partem peculii consequatur.

9. *Africanus libro VII. Quaestionum.*—Sed postquam socius servi communis nomine de peculio in solidum damnatus esset, si apud socium res peculiares intercedant, nihilo minus utile erit iudicium communi dividundo ad recuperandam partem pecuniae; alioquin iniquum fore, si tota ea res ad damnum eius, qui iudicium acceperit, pertineat, quum utriusque domini periculum in rebus peculiaribus esse debeat. Nam et eum, qui mandatu domini defensionem servi suscepit, omne, quod bona fide praestiterit, servaturum, quamvis peculium postea intercederit. Haec ita, si neutrius culpa intervenerit; etenim dominum, cum quo de peculio agitur, si paratus sit rebus peculiaribus petitori cedere, ex causa audiendum putavit, scilicet si sine dolo malo et frustratione id faciat.

10. *Paulus libro XXIII. ad Edictum.*—Item quamvis legis Aquiliae actio in heredem non competat, tamen hoc iudicio heres socii praestet, si quid defunctus in re communi admisit; quo nomine legis Aquiliae actio nascitur.

§. 1. Si usus tantum noster sit, qui neque venire, neque locari potest, quemadmodum divisio potest fieri in communi dividundo iudicio, videamus. Sed Praetor interveniet; et rem emendabit, ut, si iudex alteri usum adiudicaverit, non videatur alter, qui mercedem accepit, non uti, quasi plus faciat, qui videtur frui, quia hoc propter necessitatem fit.

§. 2. In communi dividundo iudicio iusto pretio rem aestimare debet iudex, et de evictione quoque cavendum erit.

11. *Gaius libro VII. ad Edictum provinciale.*—In summa admonendi sumus, quod, si post interitum rei communis is, cui aliquid ex communione praestari oportet, eo nomine agere velit, communi dividundo iudicium utile datur, veluti si actor impensas aliquas in rem communem fecit, sive socius eius solus aliquid ex ea re lucratus est, velut operas servi mercedesve, hoc iudicio eorum omnium ratio habetur.

12. *Ulpianus libro LXXI. ad Edictum.*—Si aedes communes sint, aut paries communis, et eum reficere, vel demolire, vel in eum immittere quid opus sit, communi dividundo iudicio erit agendum, aut interdicto Uti possidetis experimur.